Дело № 5-5-375/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12 октября     2020 года					                  г. Симферополь
 	 Мировой судья судебного участка № 5  Железнодорожного судебного района  города Симферополя   Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,  с участием лица, в отношении которого ведется  производство по делу об административном правонарушении, -                          Бабюк Ф.С., защитника Боршош Ю.В.,     рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела  об административном правонарушении  в отношении
Бабюк Феликса Степановича,  ДАННЫЕ,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.8 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
	  Бабюк Ф.С.   28.07.2020 года  примерно в  17:30 час.  мин. на ул.                       ДАННЫЕ,  в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, управлял транспортным средством -  автомобилем    ДАННЫЕ,  в состоянии опьянения, что установлено  в результате медицинского освидетельствования на состояние опьянения 31.07.2020 г.
          В судебном заседании    Бабюк Ф.С.    вину не   признал, пояснил, что управлял транспортным средством, был остановлен сотрудниками ГИБДД за пересечение сплошной линии разметки. Был совершенно трезв, никаких запрещенных веществ не употреблял. Прошел освидетельствование на месте, результат которого был отрицательным, а также согласился пройти медицинское освидетельствование. С результатом медицинского освидетельствования не согласен, откуда в его биосреде обнаружены запрещенные вещества, не знает. Для составления протокола об административном правонарушении не приглашался, копия протокола ему не вручалась, он подписывал пустые бланки протокола 28.07.2020 г.
       Защитник Боршош Ю.В. в судебном заседании 29.09.2020 г. пояснил, что Бабюк Ф.С. находился в состоянии опьянения, что подтверждено результатами медицинского освидетельствования, но считает, что производство по делу должно быть прекращено, поскольку  Бабюк Ф.С. не были вручены копии протокола об административном правонарушении, протокола о задержании транспортного средства, определения о возбуждении дела об административном расследовании. Свои подписи Бабюк Ф.С. ставил в пустых бланках данных процессуальных документов, на видеозаписи на зафиксировано составление данных документов и вручение их копий  Бабюк Ф.С., чем были нарушены его права.
           В судебном заседании 12.10.2020 г., проведенном с участием                   Бабюк Ф.С., защитник Боршош Ю.В. пояснил, что после общения с                  Бабюк Ф.С., ему известно, что он  не находился в состоянии опьянения, почему анализ показал наличие запрещенных веществ- непонятно.
           Изучив материал об административном правонарушении, заслушав пояснения  Бабюк Ф.С.    исследовав материалы дела, прихожу к выводу о  его виновности      в совершении  правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ.
          Виновность  Бабюк Ф.С.    в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 1КоАП РФ,   подтверждается совокупностью материалов дела:  протоколом об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения (л.д. 1). В протоколе имеется подпись  Бабюк Ф.С. о  получении копии протокола, а также его собственноручные пояснения о том, что он вину признает в полном объеме, просит рассмотреть дело в его отсутствие, копию направить по почте. Указанные обстоятельства опровергают доводы Бабюк Ф.С. о том, что   протокол об административном правонарушении составлялся в его отсутствие, копия ему не вручалась.
  Протоколом об отстранении Бабюк Ф.С. от управления транспортным средством в связи с наличием достаточных оснований полагать, что он находился в состоянии опьянения: резкое изменение окраски кожных покровов лица (л.д. 4).
   Актом освидетельствования на месте при помощи специального прибора Алкотектор  Юпитер ДАННЫЕ, показания которого составили 0,00 мг/л. С результатами освидетельствования  Бабюк Ф.С.   был согласен (л.д. 4, 5).
Протоколом о направлении Бабюк Ф.С.на медицинское освидетельствование в связи с наличием достаточных оснований полагать, что водитель находится в состоянии опьянения  (резкое изменение окраски кожных покровов лица) и отрицательном  результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Пройти освидетельствование водитель был согласен, о чем указал собственноручно  (л.д. 6).
Актом медицинского освидетельствования №  706 от 28 июля 2020 г., согласно которому у водителя Бабюк Ф.С. по результатм  химико-токсикологических исследований  биологических объектов было установлено 31.07.2020 г. состояние опьянения(л.д. 9).
           Согласно ст. 27.12 КоАП РФ,  лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, а также лица, совершившие административные правонарушения, предусмотренные частями 2 и 3 статьи 11.8, частью 1 статьи 11.8.1, частью 1 статьи 12.3, частью 2 статьи 12.5, частями 1 и 2 статьи 12.7 настоящего КоАП РФ, подлежат отстранению от управления транспортным средством до устранения причины отстранения. Лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, либо лицо, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 настоящего Кодекса, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 ст. 27.12 КоАП РФ. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Отстранение от управления транспортным средством соответствующего вида, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются должностными лицами, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, а в отношении водителя транспортного средства Вооруженных Сил Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, спасательных воинских формирований федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, - также должностными лицами военной автомобильной инспекции в присутствии двух понятых либо с применением видеозаписи. Об отстранении от управления транспортным средством, а также о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения составляется соответствующий протокол, копия которого вручается лицу, в отношении которого применена данная мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении.
           Как видно из материалов дела, при отстранении водителя Бабюк Ф.С. от управления транспортным средством, проведении освидетельствования на месте, направлении его на медицинское освидетельствование  при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, проводилось уполномоченными должностными лицами с применением видеозаписи.
         Из исследованной судом видеозаписи, приобщенной к материалам дела, следует, что указанные процессуальные действия проводились последовательно друг за другом, о чем были составлены соответствующие протоколы и акт, которые имеются в материалах дела,   являются в свою очередь  допустимыми и достоверными доказательствами по делу.
         Применение видеозаписи при составлении протокола об административном правонарушении, протокола о задержании транспортного средства, определения о проведении   административного расследования нормами КоАП РФ не предусмотрено.
            Допрошенный в судебном заседании  инспектор ДАННЫЕ пояснил суду, что  нес службу в г. Симферополе совместно с инспектором                      ДАННЫЕ Ими был остановлен автомобиль под управлением Бабюк Ф.С, у которого имелись признаки опьянения – резкое изменение окраски кожных покровов лица. Водитель пересек сплошную линию разметки, поэтому его автомобиль был остановлен, однако, видеозапись не сохранилась. Поскольку доказательств совершения данного правонарушения не было, протокол     не составлялся. Водитель был отстранен от управления транспортным средством, прошел освидетельствование на месте, результат был отрицательный. Согласился пройти освидетельствование в медицинском  учреждении. По результатам медицинского освидетельствования было установлено состояние опьянения. При проведении медицинского освидетельствования у водителя отбиралась биосреда, анализ пришел через несколько дней. После получения акта медицинского освидетельствования, он вызвал Бабюк Ф.С. по телефону на ул. Куйбышева, 7, в г. Симферополе, где находится УМВД по   г. Симферополю, для составления протокола об административном правонарушении.   В здание Бабюк Ф.С. не заходил, протокол он составил на улице, на капоте автомобиля. Копию вручил лицу, в отношении которого ведется производство по делу. Бланки протоколов является номерными, строгой отчетности, поэтому подписание водителем пустых бланков исключено. При проведении процессуальных действий применялась видеосъемка, документы они составляли совместно с                    ДАННЫЕ ,поскольку были в составе одного экипажа, то есть какие-то документы составлял ДАННЫЕ, какие-то он, для экономии времени. Время сверялось по приборной панели служебного автомобиля. На приборе Алкотекторе время выставлено автоматически, оно могло не совпадать в точности с временем,           которое показывали часы на приборной панели, в связи с этим он  мог ошибиться при указании времени в акте освидетельствования на состояние опьянения.
          Согласно п. 2.7 ПДД РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящим под угрозу безопасность движения.
        При таких обстоятельствах в действиях Бабюк Ф.С.    имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ, а именно -   управление транспортным средством  водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
         В ходе судебного рассмотрения дела мировым судьей устранены неточности, которые имеются в  деле относительно времени составления процессуальных документов. Так, установлено, что  протокол об отстранении Бабюк Ф.С. инспектор ДАННЫЕ начал составлять 28.07.2020 г. в 17:36 час., в 17:40 час. – отстранил Бабюк Ф.С. от управления транспортным средством. При таких обстоятельствах  указанное инспектором                     ДАННЫЕ в акте освидетельствования на состояние опьянения                  Бабюк Ф.С. время его составления в 17:39 час. и время самого исследования 17:38 час. обусловлено разницей в настройке времени специального прибора. Из видеозаписи, которая является средством фиксации произведенных процессуальных действий, проведенной полно и непрерывно, следует, что освидетельствованию на месте предшествовало отстранение водителя от управления транспортным средством, а затем после его проведения, должностным лицом было принято решение о направлении водителя на медицинское освидетельствование – в 17:48 час., о чем  в 17:45 час. было начато составление протокола о направлении на медицинское освидетельствование. Таким образом, каких-либо нарушений при составлении данных процессуальных документов, мировой судья не усматривает.
         В протоколе об административном правонарушении указано время совершения правонарушения, а именно, управление водителем Бабюк Ф.С. транспортным средством в состоянии опьянения в  28.07.2020 г. в 17:40 час.
        Как установлено судебным рассмотрением дела, в 17:36 час. инспектором ДПС было начато составление протокола об отстранении от управления транспортным средством, а  в 17:40 час. - водитель Бабюк Ф.С. отстранен от управления транспортным средством. Как пояснили в судебном заседании инспектор ДАННЫЕ., а также сам Бабюк Ф.С., до момента составления протокола   с момента остановки водителя          Бабюк Ф.С. прошло не более 10 минут.  Таким образом, временем совершения правонарушения является 28.07.2020 г. примерно 17:30 час., когда водитель Бабюк Ф.С. управлял транспортным средством в состоянии опьянения и был остановлен сотрудниками ДПС.
          При этом мировой судья учитывает, что время совершения правонарушения является обязательным элементом объективной стороны правонарушения, подлежит доказыванию по делу. Установленное время совершения правонарушения   подтверждено материалами дела в их совокупности, сомнений не вызвает.
            При таких обстоятельствах каких-либо нарушений, которые бы вызвали сомнение в виновности Бабюк Ф.С., по делу допущено не было.
             Из материалов дела усматривается, что Бабюк Ф.С.         имеет  водительское удостоверение.
           Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учитывать  характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность. Принимая во внимание характер и конкретные  обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности   Бабюк Ф.С.,       отсутствие смягчающих и   отягчающих наказание обстоятельств, прихожу к выводу о  возможности   назначить ему минимальное административное наказание, предусмотренное санкцией  12.8 ч. 1 КоАП РФ.
                       На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
	                                       ПОСТАНОВИЛ:
          Бабюк Феликса Степановича   признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде  штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортным средством на полтора  года.
            Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК (УМВД России по г. Симферополю), р/с 40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым   ЦБ РФ, БИК 043510001, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, ИНН 9102003230, КБК 18811601121010001140,  УИН 18810491206000009708, назначение платежа – административный штраф. Плательщик – Бабюк Ф.С.
          Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
            Разъяснить,  что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
          В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.
            Постановление    может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя  Республики Крым через мирового судью  в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.
 Мировой судья                                                                          Попова Н.И.